2° - A Lei “R” n° 138, de 9 de novembro de 2007, passa a vigorar 
com a seguinte alteragao:

“Art. 3°-...

II - o valor maximo a ser aplicado pelo Fundo para Financiamento da Politica 
Habitacional do Municipio em cada unidade habitacional sera correspondente a 
285,00 URTs (duzentas e oitenta e cinco Unidades de Referencia de Toledo):

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE TOLEDO, Estado do 
Parana, em 25 de agosto de 2022.

MENSAGEM N° 100, de 25 de agosto de 2022

SENHOR PRESIDENTE,

[...]

Essa ultima Lei estabeleceu, tambem, em seu artigo 3°, os 
requisites e criterios a serem observados para a consecugao do disposto no 
inciso X do artigo 3° da Lei n° 1.734/1993, definindo o seu inciso II a aplicagao 
pelo Fundo do valor maximo de R$ 11.000,00 (onze mil rep*8) em cac^a 
unidade habitacional, a ser devolvido pelo beneficiario ao Municipio em ate 72 

(setenta e dois) meses.

Tal valor, que foi fixado em novembro de 2007, encontra-se 
bastante defasado, eis que, nesses quase 15 anos desde a sua definigao, o

[...]

salarios mmimos;
d) nao ter sido beneficiado anteriormente por projeto de habitagao

popular de qualquer natureza.
jl _ o valor maximo a ser aplicado pelo Fundo para Financiamento 

da Politica Habitacional do Municfpio em cada unidade habitacional sera de R$ 11.000,00
(onze mil reals);

III - o valor aplicado pelo Fundo devera ser ressarcido pelo 
beneficiario no prazo maximo de 72 (setenta e dois) meses e ser garantido mediante a 
constituigao de hipoteca do imovel edificado em favor do Fundo.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.